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Пояснительная записка 

 

Декоративно-прикладное искусство – одно из важнейших средств художественного 

воспитания детей дошкольного возраста. Декоративно-прикладное творчество – является 

важнейшим средством эстетического развития и формирования целостной личности, ее духовности, 

творческой индивидуальности. Способствует развитию психических процессов: внимание, память, 

мышление, воображение, речь, а также развитие мелкой моторики. 

В процессе создания предметов декоративно-прикладного искусства у детей закрепляются 

знания эталонов формы и цвета, сочетания различных цветов и форм в одном изделии, правил 

создания композиции. 

Особая ценность декоративно-прикладной деятельности заключена в том, что она дает 

возможность применять разнообразные материалы. Декоративно-прикладное творчество – практико-

ориентировано, ребенок действует в ситуации поиска самостоятельно, получает знания в процессе 

взаимодействия с объектами труда, природы, побуждает ребенка находить в тех или иных 

обстоятельствах собственный путь. 

Цель: пробудить познавательный интерес к прикладному творчеству, сформировать навыки работы 

с различными материалами, формировать художественный вкус. 

Задачи: 

• познакомить с различными материалами и их сочетанием в изделии; 

• научить технологическим приемам работы с различными материалами; 

• формировать представление о цвете, оттенках и их сочетании в изделии; 

• формировать представление об одежде и украшениях, формировать художественный вкус; 

• развивать внимание, мышление, воображение, мелкую моторику рук. 

 

Форма организации обучения – занятие. Продолжительность учебного часа – 45 минут. Форма 

промежуточной аттестации – открытое (итоговое) занятие. 

Основные методы: наглядный; словесный; практический; игровой. 

 

Характеристика групп: 

Первый год обучения. Подготовительная группа 5-6 лет, занятия проводятся 1 раз в неделю 1 час, 

продолжительность учебного часа – 30 минут. Наполняемость группы – 13-20 человек. 

 

Первый год обучения. Младшая группа 7-8 лет, занятия проводятся 1 раз в неделю 1 час, 

продолжительность учебного часа – 45 минут. Наполняемость группы – 13-20 человек. 

 

Второй год обучения. Средняя группа 9-10 лет, занятия проводятся 1 раз в неделю по 2 часа, 

продолжительность учебного часа – 45 минут. Наполняемость группы – 13-20 человек 

 

Третий год обучения. Средняя группа 11-12 лет, занятия проводятся 1 раз в неделю по 2 часа, 

продолжительность учебного часа – 45 минут. Наполняемость группы – 13-20 человек 

 

Специфика организации обучения в творческой мастерской театра моды и пластики "Ан Дэор" 

определяется, во-первых, гендерным составом групп (в коллективе занимаются только девочки), во-

вторых, основной направленностью работы коллектива. Девочки средних и старших групп активно 

включаются в работу по декору костюмов из различных коллекций, созданию бижутерии и иных 

украшений, головных уборов и т.д. Девочки младших групп проходят подготовительный этап, 

основная задача которого развитие мелкой моторики рук и освоение различных техник рукоделия. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарно-тематический план 

первого года обучения (5-6 лет) 

№ 

п/п 

Наименование темы Количество часов Дата 

проведения 

занятия 
Теория Практика Всего 

1 Вводное занятие. Инструктаж по ТБ. Аппликация 

«Принцесса лето», работа с мелкими деталями. 

0.5 0.5 1 11.09. – 17.09. 

2 Аппликация «Шляпка». Работа с бусинами. 0 1 1 18.09.– 24.09. 

3 Аппликация с использованием бусин «Украшаем 

туфельки». 

0 1 1 25.09. – 01.10. 

4 Аппликация «Принцесса Осень». 0 1 1 02.10.– 08.10. 

5 Аппликация «Матрешка». Работа с природным 

материалом и пластилином. 

0 1 1 09.10.– 15.10. 

6 Лепка бусин, осенняя палитра. 0 1 1 16.10. – 22.10. 

7 Сборка браслета из бусин в осенней палитре. 0 1 1 23.10. – 29.10. 

8 Аппликация «Платье-матроска». Работа с 

ножницами. 

0.5 0.5 1 30.10. – 05.11. 

9 Аппликация «Платье с принтом». Работа с 

трафаретом. 

0 1 1 06.11. – 12.11. 

10 Лепка кулона. Работа с мелкими деталями. 0 1 1 13.11.– 19.11. 

11 Лакировка и итоговое оформление кулона. 0 1 1 20.11.– 26.11. 

12 Подарок для мамы к празднику «День матери» 0 1 1 27.11. – 03.12. 

13 Аппликация с пластилином «Теплый свитер». 0 1 1 04.12.– 10.12. 

14 Аппликация с кружевом «Наряд Снегурочки». 0 1 1 11.12. – 17.12. 

15 Украшение для новогодней елки. 0 1 1 18.12.– 24.12. 

16 Украшение новогодней тематики для девочек. 0 1 1 25.12. – 31.12. 

17 Инструктаж по ТБ. Аппликация «Теплая шубка» 0 1 1 08.01. – 14.01. 

18 Аппликация «Зимние сапожки». 0 1 1 15.01. – 21.01. 

19 Лепка бусин, зимний декор. 0 1 1 22.01. – 28.01. 

20 Сборка браслета из бусин. 0 1 1 29.01. – 04.02. 

21 Аппликация. Сочетание разных видов декора. 0 1 1 05.02. – 11.02. 

22 Сумочка. Оригами. Декор. 0 1 1 12.02. – 18.02. 

23 Аппликация с фоамираном. 0 1 1 19.02. – 25.02. 

24 Подарок к 8 марта. 0 1 1 26.02. – 03.03. 

25 Аппликация «Ждем весну». Сочетание 

различных материалов. 

0 1 1 04.03. – 10.03. 

26 Лепка «Первые цветы». 0 1 1 11.03. – 17.03. 

27 Лепка. Кулон «Кошечка». 0 1 1 18.03. – 24.03. 

28 Лакировка и итоговое оформление кулона. 0 1 1 25.03. – 31.03. 

29 Аппликация с бахромой. Работа с пряжей. 0 1 1 01.04. – 07.04. 

30 Веер из бумаги. Декор. 0 1 1 08.04. – 14.04. 

31 Веер из бумаги. Декор. 0 1 1 15.04. – 21.04. 

32 Лепка. Кулон «Бабочка». 0 1 1 22.04. – 28.04. 

33 Лакировка и итоговое оформление кулона. 0 1 1 29.04. – 05.05. 

34 «Принцесса Весна». Аппликация с блестками. 0 1 1 06.05. – 12.05. 

35 Летние украшения для девочек. 0 1 1 13.05. – 19.05. 

36 Итоговое занятие. 0 1 1 20.05. – 26.05. 

 Итого 1 35 36  

Ожидаемые результаты: В конце учебного года учащиеся: Будут знать: правила техники 

безопасности; организацию рабочего места; инструменты и материалы, используемые в работе; 

основные приемы работы с различными видами бумаги, массой для лепки, фетром, лентами, тканью; 

цветовую гамму. Будут уметь: организовывать свое рабочее место; применять инструменты, 

необходимые для работы; выполнять элементы аппликации; изготавливать простейшие украшения и 

подарки. 



Календарно-тематический план 

первого года обучения (младшая группа 7-8 лет) 

№ 

п/п Наименование темы 

Количество часов Дата 

проведения 

занятия 
Теория Практика Всего 

1 Вводное занятие. Инструктаж по ТБ. Лепка 

«Морская тема» 

0.5 0.5 1 11.09. – 17.09. 

2 Лепка. Морские камушки. 0 1 1 18.09.– 24.09. 

3 Лепка. Ракушка.  0 1 1 25.09. – 01.10. 

4 Лепка. Ракушка. Создание фактуры. 0.5 0.5 1 02.10.– 08.10. 

5 Лепка. Морская звезда.  0 1 1 09.10.– 15.10. 

6 Лепка. Морская звезда. Работа с мелкими 

деталями. 

0 1 1 16.10. – 22.10. 

7 Лепка. Морской конек.  0 1 1 23.10. – 29.10. 

8 Лепка. Морской конек. Декор. 0.5 0.5 1 30.10. – 05.11. 

9 Лакировка и сборка украшений морской 

тематики. 

0.5 0.5 1 06.11. – 12.11. 

10 Лакировка и сборка украшений морской 

тематики. 

0 1 1 13.11.– 19.11. 

11 Изготовление подарка ко Дню Матери. 0 1 1 20.11.– 26.11. 

12 Новогодние украшения для девочек. 0 1 1 27.11. – 03.12. 

13 Новогодние украшения для девочек. 0 1 1 04.12.– 10.12. 

14 Новогодние украшения для девочек. 0 1 1 11.12. – 17.12. 

15 Новогодние украшения на елку из фоамирана. 0.5 0.5 1 18.12.– 24.12. 

16 Новогодние украшения на елку из фоамирана. 0 1 1 25.12. – 31.12. 

17 Инструктаж по ТБ. Шитье. Работа в технике 

«изонить». Эскиз. 

0.5 0.5 1 08.01. – 14.01. 

18 Изонить. Подготовка основы. 0.5 0.5 1 15.01. – 21.01. 

19 Изонить. Цветовые сочетания. 0 1 1 22.01. – 28.01. 

20 Изонить. Последовательность выполнения. 0.5 0.5 1 29.01. – 04.02. 

21 Изонить. Последовательность выполнения. 0 1 1 05.02. – 11.02. 

22 Изонить. Итоговое оформление. 0 1 1 12.02. – 18.02. 

23 Свит-дизайн. Заготовка деталей цветов. 0 1 1 19.02. – 25.02. 

24 Свит-дизайн. Подарок к 8 марта. 0 1 1 26.02. – 03.03. 

25 Мягкая игрушка. Раскрой. 0,5 0,5 1 04.03. – 10.03. 

26 Мягкая игрушка. Сшивание. 0 1 1 11.03. – 17.03. 

27 Мягкая игрушка. Сшивание. Набивка. 0 1 1 18.03. – 24.03. 

28 Мягкая игрушка. Сшивание. 0 1 1 25.03. – 31.03. 

29 Мягкая игрушка. Оформление мордочки. 0.5 0.5 1 01.04. – 07.04. 

30 Мягкая игрушка. Декор. 0 1 1 08.04. – 14.04. 

31 Одуванчик из фоамирана. Заготовка деталей. 0 1 1 15.04. – 21.04. 

32 Одуванчик. Заготовка листьев. 0 1 1 22.04. – 28.04. 

33 Одуванчик. Сборка. 0 1 1 29.04. – 05.05. 

34 Изготовление одуванчиков. 0 1 1 06.05. – 12.05. 

35 Украшения из фоамирана летней тематики.  0 1 1 13.05. – 19.05. 

36 Итоговое занятие 0 1 1 20.05. – 26.05. 

 Итого 5 31 36  

Ожидаемые результаты В конце учебного года учащиеся: Будут знать: правила техники 

безопасности; организацию рабочего места; инструменты и материалы, используемые в работе; 

основные приемы и техники работы с различными видами материалов: фоамираном, полимерной 

глиной, текстилем; основы композиции и цветоведения. Будут уметь: организовывать свое рабочее 

место; применять инструменты, необходимые для работы; использовать различные приемы и техники 

по направлениям: лепка, вышивка, свит-дизайн, изделия из фоамирана; изготавливать сувениры, 

бижутерию, подарки из различных материалов. 



Календарно-тематический план 

второго года обучения  

№ 

п/п Наименование темы 

Количество часов Дата 

проведения 

занятия 
Теория Практика Всего 

1 Вводное занятие. Инструктаж по ТБ.  0,5 1,5 2 11.09. – 17.09. 

2 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с бусинами. 

0 2 2 18.09.– 24.09. 

3 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с бусинами. 

0 2 2 25.09. – 01.10. 

4 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0 2 2 02.10.– 08.10. 

5 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0 2 2 09.10.– 15.10. 

6 Украшения «Капли дождя». Работа с 

бусинами. 

0 2 2 16.10. – 22.10. 

7 Украшения «Капли дождя». Работа с 

бусинами. 

0 2 2 23.10. – 29.10. 

8 Украшения «Капли дождя». Работа с 

бусинами. 

0 2 2 30.10. – 05.11. 

9 Сборка украшений. Фурнитура для 

бижутерии. 

0,5 1,5 2 06.11. – 12.11. 

10 Сборка украшений. Фурнитура для 

бижутерии. 

0 2 2 13.11.– 19.11. 

11 Сборка украшений. Фурнитура для 

бижутерии. 

0 2 2 20.11.– 26.11. 

12 Коллекция «Ладошки». Работа с эскизами. 0,5 1,5 2 27.11. – 03.12. 

13 Коллекция «Ладошки». Работа с эскизами. 0 2 2 04.12.– 10.12. 

14 Коллекция «Ладошки». Работа с эскизами. 0 2 2 11.12. – 17.12. 

15 Интерьерные новогодние украшения. 0,5 1,5 2 18.12.– 24.12. 

16 Интерьерные новогодние украшения. 0 2 2 25.12. – 31.12. 

17 Инструктаж по ТБ. Коллекция «Ладошки». 

Работа с тканью. 

0,5 1,5 2 08.01. – 14.01. 

18 Коллекция «Ладошки». Работа с тканью. 0,5 1,5 2 15.01. – 21.01. 

19 Коллекция «Ладошки». Работа с тканью. 0 2 2 22.01. – 28.01. 

20 Коллекция «Ладошки». Работа с тканью. 0 2 2 29.01. – 04.02. 

21 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 05.02. – 11.02. 

22 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 12.02. – 18.02. 

23 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 19.02. – 25.02. 

24 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 26.02. – 03.03. 

25 Реставрация костюмов коллекции «Сладости». 0 2 2 04.03. – 10.03. 

26 Реставрация костюмов коллекции «Сладости». 0 2 2 11.03. – 17.03. 

27 Реставрация украшений «Сладости». 0 2 2 18.03. – 24.03. 

28 Реставрация украшений «Сладости». 0 2 2 25.03. – 31.03. 

29 Реставрация аксессуаров коллекции 

«Морская». Роспись. 

0,5 1,5 2 01.04. – 07.04. 

30 Реставрация аксессуаров коллекции 

«Морская». Роспись. 

0 2 2 08.04. – 14.04. 

31 Реставрация аксессуаров коллекции 

«Морская». Восстановление декора. 

0 2 2 15.04. – 21.04. 



32 Реставрация аксессуаров коллекции 

«Морская». Восстановление декора. 

0 2 2 22.04. – 28.04. 

33 Реставрация аксессуаров коллекции 

«Морская». Работа с бусинами. 

0 2 2 29.04. – 05.05. 

34 Украшения летней тематики. 0 2 2 06.05. – 12.05. 

35 Украшения летней тематики. 0 2 2 13.05. – 19.05. 

36 Итоговое занятие. 0 2 2 20.05. – 26.05. 

 Итого 3 69 72  

. 

Ожидаемые результаты 

В конце учебного года учащиеся: 

Будут знать: технику безопасности труда; организацию рабочего места; инструменты, материалы и 

приспособления, используемые в работе; свойства используемых материалов; технику зарисовки 

эскизов; основные приемы работы и техники по направлениям: лепка, шитье, плетение,  изделия из 

фоамирана; основы композиции и проектирования. 

Будут уметь: организовывать свое рабочее место; применять инструменты и приспособления, 

необходимые для работы; зарисовывать простейшие эскизы изделий; подбирать цвет, фактуру, 

материалы для конкретного изделия; использовать различные приемы и техники по направлениям: 

лепка, шитье, плетение, изделия из фоамирана; изготавливать бижутерию, аксессуары, сувениры из 

различных материалов. 



Календарно-тематический план 

третьего года обучения  

№ 

п/п Наименование темы 

Количество часов Дата 

проведения 

занятия 
Теория Практика Всего 

1 Вводное занятие. Инструктаж по ТБ.  0,5 1,5 2 11.09. – 17.09. 

2 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0,5 1,5 2 18.09.– 24.09. 

3 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0 2 2 25.09. – 01.10. 

4 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0 2 2 02.10.– 08.10. 

5 Реставрация коллекции «Сны о России». 

Работа с тканью. 

0 2 2 09.10.– 15.10. 

6 Украшения «Капли дождя». Работа с 

бусинами. 

0 2 2 16.10. – 22.10. 

7 Украшения «Капли дождя». Основные приемы 

плетения. 

0,5 1,5 2 23.10. – 29.10. 

8 Украшения «Капли дождя». Основные приемы 

плетения. 

0 2 2 30.10. – 05.11. 

9 Коллекция «Иные». Работа с эскизами. 0,5 1,5 2 06.11. – 12.11. 

10 Коллекция «Иные». Работа с эскизами. 0 2 2 13.11.– 19.11. 

11 Коллекция «Иные». Работа с эскизами. 0 2 2 20.11.– 26.11. 

12 Коллекция «Иные». Бижутерия. Работа с 

бусинами. 

0 2 2 27.11. – 03.12. 

13 Коллекция «Иные». Бижутерия. Работа с 

бусинами. 

0 2 2 04.12.– 10.12. 

14 Коллекция «Иные». Бижутерия. Работа с 

бусинами. 

0 2 2 11.12. – 17.12. 

15 Интерьерные новогодние украшения. 0 2 2 18.12.– 24.12. 

16 Интерьерные новогодние украшения. 0 2 2 25.12. – 31.12. 

17 Инструктаж по ТБ. Коллекция «Иные». 

Эскизы. 

0,5 1,5 2 08.01. – 14.01. 

18 Коллекция «Иные». Изготовление головных 

уборов. 

0,5 1,5 2 15.01. – 21.01. 

19 Коллекция «Иные». Изготовление головных 

уборов. 

0 2 2 22.01. – 28.01. 

20 Коллекция «Иные». Изготовление головных 

уборов. 

0 2 2 29.01. – 04.02. 

21 Коллекция «Иные». Изготовление головных 

уборов. 

0 2 2 05.02. – 11.02. 

22 Коллекция «Иные». Декор. 0,5 1,5 2 12.02. – 18.02. 

23 Коллекция «Иные». Декор. 0 2 2 19.02. – 25.02. 

24 Коллекция «Иные». Декор. 0 2 2 26.02. – 03.03. 

25 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0,5 1,5 2 04.03. – 10.03. 

26 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 11.03. – 17.03. 

27 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 18.03. – 24.03. 

28 Реставрация коллекции «Алые паруса». Работа 

со стеклярусом. 

0 2 2 25.03. – 31.03. 

29 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с бусинами. 

0 2 2 01.04. – 07.04. 



30 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с бусинами. 

0 2 2 08.04. – 14.04. 

31 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с бусинами. 

0 2 2 15.04. – 21.04. 

32 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с зеркалами. 

0 2 2 22.04. – 28.04. 

33 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с зеркалами. 

0 2 2 29.04. – 05.05. 

34 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с зеркалами. 

0 2 2 06.05. – 12.05. 

35 Реставрация коллекции «Млечный путь». 

Работа с зеркалами. 

0 2 2 13.05. – 19.05. 

36 Итоговое занятие. 0 2 2 20.05. – 26.05. 

 Итого 4 68 72  

Ожидаемые результаты 

В конце учебного года учащиеся: 

Будут знать: технику безопасности труда; организацию рабочего места; инструменты, материалы и 

приспособления, используемые в работе; свойства используемых материалов; технику зарисовки 

эскизов; основные приемы работы и техники по направлениям: лепка, шитье, плетение, изделия из 

фоамирана; основы композиции и проектирования. 

Будут уметь: организовывать свое рабочее место; применять инструменты и приспособления, 

необходимые для работы; зарисовывать простейшие эскизы изделий; подбирать цвет, фактуру, 

материалы для конкретного изделия; использовать различные приемы и техники по направлениям: 

лепка, шитье, плетение, изделия из фоамирана; изготавливать бижутерию, аксессуары, сувениры из 

различных материалов. 
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